
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 90 del 04/08/2024    

Repertorio Generale n. 1211  del 05/08/2024 

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO INFORMAZIONE ALLA VIABILITA' ALTERNATIVA 
IN  OCCASIONE  DELLA  PROCESSIONE  DI  SANTA  VENERA  -  FRAZIONE  DI 
TRAPPITELLO -ART. 208 COMMA 4 LETT.C) DEL C.D.S - IMPEGNO DELLA SPESA. 
CIG B10DE361C0. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE

Determinazione Dirigenziale n. 90 del 04/08/2024  
  

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  INFORMAZIONE  ALLA  VIABILITA' 
ALTERNATIVA  IN  OCCASIONE  DELLA  PROCESSIONE  DI  SANTA  VENERA  - 
FRAZIONE DI TRAPPITELLO -  ART. 208 COMMA 4 LETT.C) DEL C.D.S -  IMPEGNO 
DELLA SPESA. 

IL VICE COMANDANTE

VISTI:

 la deliberazione di C.C. n. 66 del 22.07.2021 con la quale è stato dichiarato lo stato di 

dissesto finanziario;
 la deliberazione di C.C. n. 78 del 09.12.2023 di approvazione del  bilancio di previsione 

2024-2026;
 Dato atto che con deliberazione di G.M. N°399 del 29.12.2023 è stato approvato, ai sensi 

dell'art.169 del D.Lgs n°267/2000, il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026;
 Vista Determinazione Dirigenziale n.58 del 11/06/2024 con cui lo scrivente è stato nominato 

Vice Comandante del Corpo di Polizia Locale

CONSIDERATO:

 CHE in data 26/07/2024, presso la frazione di Trappitello, si svolgerà la solenne processione 

denominata “ Santa Venera”;
 CHE in data 01/08/2024 e 02/08/2024 in Taormina si svolgeranno  eventi al Teatro Greco;

 CHE a seguito di accordi con l’Autorità locale di Pubblica Sicurezza è stata emanata O.D. n. 

138 del 18/07/2024;
 CHE la sopraindicata Ordinanza vieta, tra l’altro, il transito nella Via Francavilla al fine di 

consentire l’ordinato e pacifico svolgimento in sicurezza della predetta processione;

copia informatica per consultazione



 CHE risulta  necessario  informare adeguatamente gli  utenti  della  strada  circa  il  percorso 

alternativo da utilizzare per raggiungere i paesi della valle dell’Alcantara per il  senso di 
marcia Messina-Catania e viceversa;

 CHE,  al  fine  di  garantire  la  sicurezza  della  circolazione,  risulta  necessario  integrare  il 

personale in forza a questo Comando con altro personale qualificato in grado di fornire 
adeguata informazione all’utenza in merito alla viabilità alternativa disposta con l’O.D. n. 
138 del 18/07/2024;

RITENUTO:
• CHE risulta, pertanto, in possesso dell’adeguata preparazione e conoscenza del territorio, 

al     fine di supportare adeguatamente i servizi di Polizia Locale nell’ambito dei servizi  
connessi alla processione di cui trattasi;

 di  impegnare  la  somma  di  €.1.200,00 compreso  Iva  in  favore  della  MONDIALPOL 
SICILIA S.r.l. Istituto di vigilanza, con sede in Via Eleonora D’Angiò, n. 7 – 95125 Catania, 
P.I   e  C.F. 02577120872,  servizio  di  supporto  informazione  alla  viabilità  alternativa  in 
occasione della manifestazione religiosa  nella frazione di Trappitello;

 Richiamato  il  preventivo per il servizio vigilanza per la   processione del  26/07/2024 e 

01/08/2024  e  02/082024  al  Taormina  per   eventi  al  Teatro  Greco; per  un importo  di  € 
1.200,00  compreso Iva della MONDIALPOL SICILIA S.r.l. Istituto di vigilanza, con sede 
in Via Eleonora D’Angiò, n. 7 – 95125 Catania, P.I  e C.F. 02577120872,  ,

 Ritenuto  doveroso,  al  fine  di  contribuire  a  garantire  la  sicurezza  della  circolazione  in 

occasione  della  predetta  manifestazione  religiosa,  procedere  all'affidamento  del  servizio 
sopra citato,  impegnando la  somma necessaria  ammontante  della  spesa  alla  Missione 3, 
Programma 1,  Titolo  1,  Macroaggregato  3 Cap.  03011.03.00301130  di  € 1.200,00 del 
bilancio di previsione 2024-2026  approvato con deliberazione di C.C. n. 78 del 09.12.2023 .

 Atteso  che  ricorrono  le  condizioni  previste  dalla  vigente  normativa  per  il  ricorso 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
 Dato atto che l’art.17, c. 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la  decisione   a  contrarre  individua:  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 Precisato che ai sensi degli artt. 17, c. 2 del D.Lgs. 36/2023 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, 

la  specificazione  semplificata  degli  elementi  essenziali  del  servizio  sono  i  seguenti:  la 
fornitura  ha  un  importo  complessivo   di  €.  1.200,00     la  scelta  del  contraente  viene 
effettuata mediante affidamento diretto con le modalità di cui all’art. 50, c. 1, lett. b) del  
D.Lgs. 36/2023 50/2016.

 Dare atto che la predetta spesa può essere finanziata con i proventi derivanti dalle sanzioni al C.d.S. 

secondo le destinazioni di cui all'art. 208 comma 4 lett.c) nella misura percentuale di riparto anno 
2024,   stabilite con  la deliberazione di G.M. n°344 del 13.11.2023 che ha stanziato al capitolo n. 
03011.03.00301129 del bilancio 2024 – 2026 la somma  di € 12.500,00; 

 Atteso che il Comune persegue il fine di realizzare l’interesse pubblico secondo i criteri di 

efficienza,  economicità,  funzionalità,  regolarità,  imparzialità  e  buon  andamento  della 
Pubblica Amministrazione;

copia informatica per consultazione



 VISTI:

 il D.Lgs. 267/2000;

 il D.Lgs. n. 36/2023

 CIG:  B10DE361C0

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente  riportate:

1. Di procedere all'affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023,
alla MONDIALPOL SICILIA S.r.l. Istituto di vigilanza, con sede in Via Eleonora D’Angiò, 
n.  7  –  95125  Catania,  P.I   e  C.F.  02577120872,   per  il  servizio  servizio  di  supporto 
informazione alla viabilità alternativa in occasione della manifestazione che si svolgerà nella 
frazione di Trappitello e 01/08/2024 e 02/08/2024 al Taormina per  eventi al Teatro Greco;

2. Di stabilire quanto segue, in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.:
per il servizio  servizio di supporto informazione alla viabilità alternativa in occasione della 
manifestazione  religiosa  denominata  “Processione Santa  Venera”; la  scelta  del  contraente 
viene effettuata mediante affidamento diretto con le modalità di cui all’art. 50, c. 1, lett. b)  
del D.Lgs. 36/2023;

3. Dato atto che con deliberazione di G.M. N°399 del 29.12.2023 è stato approvato, ai sensi 
dell'art.169 del D.Lgs n°267/2000, il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026;

4. Di impegnare, la spesa complessiva di €. 1.200,00, alla Missione 3, Programma 1, Titolo 1, 
Macroaggregato  3  Cap.  03011.03.00301130   del   bilancio  di  previsione  2024-2026 
approvato con deliberazione di C.C. n. 78 del 09.12.2023;

5. Dato atto che la predetta spesa viene può essere finanziata con i proventi derivanti dalle 
sanzioni al C.d.S. secondo le destinazioni di cui all'art. 208 comma 4 lett.c) nella misura 
percentuale  di  riparto  stabilita  per  l'anno 2024  con  la  deliberazione  di  G.M.  n°344 del 
13.11.2023; 

6. Di dare atto che il predetto servizio rispetta i limiti imposti dall’art. 183 c. 6 lettera A) del 
TUEL in quanto trattasi di spesa volta a garantire la continuità del servizio connesso con le 
funzioni fondamentali propri dell’Ente;

7. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata ai sensi dell'art. 37, comma l, 
lett. a) del D.Lgs. 33/2013 e art. l, comma 32, della Legge n. 190/2012.

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 90 del 04/08/2024

Funzione.1     CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:     SERVIZIO DI SUPPORTO INFORMAZIONE ALLA VIABILITA' ALTERNATIVA IN OCCASIONE 
DELLA PROCESSIONE DI SANTA VENERA - FRAZIONE DI TRAPPITELLO - IMPEGNO DELLA 
SPESA. CIG B10DE361C0 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 03011.03.00301130 959/2024 €1.200,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 05/08/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


